
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr: 4517/11.09.2023   

 
PROCES VERBAL 

 

      Incheiat astăzi 11.09.2023,    în şedinţa extraordinară   a Consiliului local al comunei 

Mioarele , convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

prin Dispoziţia primarului nr. 116  / 07.09.2023  

     

       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  11 

consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie.  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în 

funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea 
oricăror mijloace electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace 

electronice ( camera audio video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 
 

Domnul presedinte de sedinta Mîrzac Lucian  citeste ordinea de zi  

  1. Proiect de hotarare  privind rectificarea bugetara a bugetului de venituri si cheltuieli 
pe anul 2023  al comunei Mioarele  , judetul Arges  

                                                                      Inițiator:  Sucu Gheorghe  – primar; 
    2. Proiect de hotarare privind  desemnarea reprezentanților Primarului si  Consiliului 
local în Consiliul de administrație al  Școlii Gimnaziale ,,Mioarele, pentru anul școlar 
2023-2024.  

                                                                        Inițiator:  Sucu Gheorghe  – primar; 
 
   3.  Alte probleme de interes public local .  
 
Se supune la vot ordinea de zi si se voteaza in unanimitate 11 voturi pentru. 

Se trece la punctul 1 pe ordinea de zi 

1. Proiect de hotarare  privind rectificarea bugetara a bugetului de venituri si cheltuieli 
pe anul 2023  al comunei Mioarele  , judetul Arges  

                                                                      Inițiator:  Sucu Gheorghe  – primar; 
Domnul presedinte de sedinta Mîrzac Lucian – Dau cuvantul domnului Sucu Razvan , sa 

ne explice situatia ! 



Domnul contabil Sucu Razvan Nu ne ajung banii pentru salariile muncitorilor de la 

Serviciul de Gospodarire Comunala , le am virat cu 560 lei mai putin .  

Domnul consilier Postoaca – on line ( audio ) De la apa ? 

Domnul contabil  Sucu Razvan Nu ! Muncitorul de la apa e acoperit ! E vorba de muncitorii 

de la gospodarire comunala : Cioncu ; Durdun, Olteanu , Balaceanu si Fintoiu .Am depasit 

veniturile.  In executia bugetului local la data de 31.08.2023 , s a constatat o depasire a 

veniturilor cu 3000 lei – venituri din transferul proprietatilor imobiliare dn patrimoniul 

personal -   de acolo ii putem lua ca sa acoperim acest deficit . 

Nemaifiind alte discutii , se spune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 42 cu 11 voturi 
pentru 

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi 

2. Proiect de hotarare privind  desemnarea reprezentanților Primarului si  Consiliului 
local în Consiliul de administrație al  Școlii Gimnaziale ,,Mioarele, pentru anul școlar 
2023-2024.  

                                                                        Inițiator:  Sucu Gheorghe  – primar; 
Domnul viceprimar Din partea primarului , domnul Deca  

Domnul presedinte de sedinta Mirzac Lucian  - Trebuie sa desemnam un membru din 

partea consiliului local   

Domnul  viceprimar    Propun pe domnul Zipis Ion ! 

Doamna secretar Domnul Zipis  sunteti de acord ? 

Domnul Zipis Ion ( on line audio – video) Da !  

Doamna secretar Alte propuneri ? 

Nemaifiind alte propuneri se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 43  cu 11 voturi 
pentru . 

   3.  Alte probleme de interes public local .  
Nemaifiind discutii se declara sedinta inchisa . 

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal 

 
Presedinte de sedinta                                                      Secretar general comuna 
Mirzac Lucian Tudor                                                      Balan Raluca Ana  
 

 


